
 
 
 
 

Sezione 12 - ESONERO A FIGLI DI GENITORI INVALIDI  (Ai sensi dell’art. 30 
della legge 30 marzo 1971 n. 118) 

 

Il Consiglio di Amministrazione con delibera del 29 novembre 2011 ha deliberato di concedere l’esonero totale dalle 
tasse e dai contributi universitari gli studenti figli di beneficiari di pensione di inabilità, orfani di guerra, ciechi civili, 
mutilati ed invalidi di guerra, di lavoro, di servizio, che si trovino in condizione economica disagiata secondo i criteri di 
seguito elencati: 

- limiti dei valori ISEE e ISPE allineati con i valori indicati ogni anno dall’Azienda per il diritto allo studio 
universitario (Er.Go). 

 - criteri di merito come indicato nel decreto legislativo 29 marzo 2012 n. 68 art. 8 comma 8 che rimanda 
ancora al DPCM 9 Aprile 2001 (art.14 comma 2) riferiti agli studenti disabili con invalidità pari o superiore al 
66%, esplicitati nella seguente tabella:  

 
 Anno convenzionale 

Corso di studio 2 3 4 5 6 7 8 

 Crediti formativi 

Laurea triennale 15 48 81 114 - - - 

Laurea magistrale 
ciclo unico 5 anni 

15 48 81 114 147 180 - 

Laurea magistrale 
ciclo unico 6 anni 

15 48 81 114 147 180 216 

Laurea magistrale 
(+2) 

18 48 81 - - - - 

 
I crediti dovranno essere stati conseguiti entro il 10 agosto dell’anno di presentazione della domanda 
- Gli iscritti al primo anno accedono con i soli requisiti economici. 
 

- La durata di concessione dei benefici è di nove semestri per i corsi di laurea, di sette semestri per i corsi di 
laurea specialistica/magistrale e di quindici semestri per i corsi di laurea specialistica/magistrale a ciclo unico 
con riferimento al primo anno di immatricolazione. 

 
La domanda va presentata ogni anno allegando la certificazione attestante l’invalidità del genitore e la 

certificazione ISEE che dovrà essere ripresentata ogni anno all’atto della richiesta di esonero. Qualora la certificazione 
d’invalidità non fosse soggetta a revisione, dovrà essere presentata la certificazione solo all’atto della prima richiesta di 
esonero.  

 
La tassa d’iscrizione è composta dalle voci fisse non rimborsabili come indicato nel prospetto sotto riportato: 
 

Premio 
Assicurazione 

Bollo Tassa 
regionale 

Totale I° Rata 

€. 12,00 €.16,00 €. 140,00 €. 168,00 

 
La scadenza per la richiesta di esonero coincide con la scadenza per il pagamento della prima rata di iscrizione . 

Per gravi e giustificati motivi è possibile presentare la domanda e pagare la tassa di iscrizione  entro il 31 dicembre 
2013. 

Se non è ancora pervenuta la certificazione di invalidità da parte dell’autorità sanitaria competente lo studente 
potrà presentare domanda di esonero allegando la documentazione che attesta di essere in attesa di deliberazione da 
parte degli organi competenti. Qualora entro il 31 marzo 2013 non venga regolarizzata la posizione amministrativa 
dovranno essere integrate le tasse universitarie nella parte mancante. 

 
 
 


